Recepere Monachi Reichenbacenses in gratam tantorum beneficiorum memoriam, non modò generalia Benefactoribus omnibus suffragia impendere, verùm certis quibusdam singularia constituta sunt Anniversaria. Inter eos sunt

1. Wilhelmus Abbas Hirsaugiensis.

2. Ernestus Senior.

3. Luitfridus ingenuus de Rumilmisbach & Sulzbach, ut videtur.

4. Berno de Sigburg & Heigerloch Fundator cum Familia.

5. Bunramus, sive Guntrammus vir Nobilis.

6. Luitfridus Decanus S. Pauli Wormatiæ.

7. Heilevvic conjux Bertholdi Militis de Ehingen.

8. Hugo de Wilare vir illustris.

9. Rudolphus Comes Palatinus.

10. Hugo Senior & junior cum conjugibus Petriffa & Machilde, Marquardus Hugonis senioris filius & conjux ejus Heibingis, Conradus Hugonis senioris frater, & Hugo filius Conradi, omnes de Hilingen. Anniversarium obitur distinctis diebus.

11. Bertholdus de Sulza Nobilis Comes.

12. Hermannus Mayr de Hohenrieth.

13. Machilt uxor Erlevvini Comitis pro patre.

14. Ludevvicus Comes Palatinus de Tüvvingen Sacrum quotidianum.

Nec dubium, quin etiam Marchiones Badenes, & Comites Ebersteinii sua habuerint Reichenbaci Anniversaria, & gratam pro beneficiis memoriam, sed singularem eorum mentionem in Documentis nostris non deprehendimus. Hæc omnia tamen suffragia (prò dolor!) ab anno superioris sæculi XLVIII. cessant, & contra Fundatorum mentem pia eorum legata in alienos planè usus sunt impensa.

Cætera verò, quæ res gestas Reichenbacensium spectant, pauca sunt; Primum horum esse videtur, mox à fundatione Monasterii orcum secundos ei successus invidisse, & excitasse Machtildem sive Mechtildem de Sunthaufen, quæ Ernesto Seniori prædia quædam in Hirslandun, & Husun cum appertinentiis omnibus pro centum & viginti argenti marcis vendiderat, ut obtenu vel non soluti pretii, vel læsionis nimiae, negotium ipsi Ernesto, ac Monachis faceret, etsi in venditione ipsa Hardvvici Magdeburgensem Archipræsulis, Hermanni ejusdem Urbis Præfetti, Friderici Palatini Comitis, aliorumque Saxonum, Suevorum, & Bavarorum authoritas intervenisset, ipséque Hardvvicus viginti marcarum subsidium pro ea emptione præter alios liberaliter contulisset. Ernestus ergo, quoniam cupiditate peculii fœminam urgeri intellecerat, eam sedatus, ipfus eam in Saxonia, ubi residere consueverat, convenit, tantumque, quantum exigere ei libuit, postliminiò exsolvit, & ex Francorum lege de novo prædia illi sibi, aut verius Reichenbaco asseri procuravit. Quievit ergo Mulier, aut non acquieavit prorsus Sigebertus Machtildis illius filius natu minimus, qui haud adeò multis post annis coram Rego Lothario conquestus est, legatum illud (venditionem dicere malim) à Matre & seniore fratre contra jus fâsque factum nimium quantum rebus suis incommodare. Que-

rela ad Regis aures Wirceburgi delata oblatione alia triginta marcarum argenti sopia, & demum Spiræ coram eodem Lothario II. res ita composita, ut non modò Sigebertus, sed etiam soror ejusdem cum filio Gerundo nova prædiorum cessione per manus Waltheri de Rotenburg, & Udalrici Abbatis Cellæ Pauline negotium omne absolverent. Cum Lothario Regni fasces anno MCXXIV. delati fuerint, non longè post ea tempora cessio hæc ultima facta fuerit, necesse est. Porro primæ emptioni præter dictos interfuisse memoratur Sigelochus quidam, & Burchardus major natu filius Machtildis cum consensu suorum per manus Nobilis cujusdam Bertholdi de Sparervarseke prædia illa obtulisse. Secunda traditio Machtildis facta est in præsentia laudati Archipræfus Hartvici, H. ejus fratris, Hederici Militis, Theoderici Comitis de Hora, aliorūmque qui interfuerē, quales memorantur Sigeloch, & Heinricus, Fridehelmus, & Winehart Miles Fridehelmi, Adelbertus & Buchardus Milites Archiepiscopi.

Sub eadem ferè tempora, cùm Manegoldus de Leinstetten dimidium aquaticum septum (ita appellatur in Donationibus) cum adjacente prædio in Grasenau, & monte, qui Schvvarzenberg dicitur, Reichenbacum legasset, Fridericus ex Comitibus Zollerensis eo loco dominium proprietatis sibi vendicare constituerat; At Harvichus Manegoldi frater litem evicit, sic ut Reichenbacensibus salva sua confisteret Donatio. Nec dum tamen contentionum finis, cùm idem prædium usurpare tentaret, incertum quo titulo, Henricus de Altensteiga; Verum Birchtalone Manegoldi mox laudati filio Reichenbacensium rem strenue agente, ab injusta usurpatione Judicis sententiâ revocatus est.

Ineunte item Monasterii sæculo II. anno videlicet MCLXXXVIII. obiit Reichenbaci, quod sc negotorum causa contulerat, Conradus XIX. Hirsaugiae Abbas feribus absumptus, ut refert Trithemius Chronicus Hirsaug. Tomo I. pag. 477. Erat Conradus iste patria Suevus, ex prosapia Comitum de Kilchberg oriundus, frater Hermanni Comitis. Defuncti cadaver Hirsaugiam relatum ibidem in Ecclesiæ tumulatum fuit. Sub eadem ferè tempora cœpere Reichenbacensium prædia, maximam partem ex Fidelium oblationibus conquisita, aliis elocari, constituto singulis annuo canone, quædam etiam in beneficium & feudum concessa, de quibus singulis fastidiosum foret meminisse. Alia ab industrio prorsus Priore Courado numeratō pretiō coempta sunt; Talia sunt jura quædam in Hiringsperg, bona in Grünemezstetten, & Gunderichingen: Aliorum denique præstationes certum in ordinem redactæ, & debitè conscriptæ fuerunt.

- (a) Bruno primū Spirensis Ecclesiæ Canonicus, & demum Hirsaugiae Monachus, anno MCV. Gebhardo Abbatii in dignitate & regimine succedit.
- (b) Volmarus defuncto Brunoni suffectus fuit anno MCXX. & præfuit Hirsaugiae usque ad annum MCLVII.
- (c) Rupertus Hirsaugensem Abbatiam post Manegoldi mortem adiit anno MCLXV. quam denuo resignavit anno MCLXXVI. ut adeò largitiones illæ, de quibus hoc Capite egimus, indubie adhuc ante annum MCC. factæ sint.

C A P U T VI.

Ulteriora Monasterii Reichenbacensis gesta ab anno MCCC. ad MDXC.

Etiam his temporibus Fidelium pietatem Rebus Reichenbacensium aliquoties succurrisse ex eorumdem oblationibus exploratum est, quas pro hac tenus observato nostro instituto recensitis faltem donantium nominibus attingimus ordine chronologico.

Diethericus Rohrdorffius MCCCII. renuntiat gratuitò quibusdam juribus.

Gokeli civis Horbensis eodem anno offert quosdam census.

Hermannus Mayr de Hohenrieth legat tres sextantum libras constitutō sibi anniversariō. Anno MCCCVII.

Stephanus Alberti de Hohenberg Servus post obitum legat decem medimnos five maldras tritici MCCCXI.

Henricus Würth an der Egge civis Horbensis anno MCCCXIV. itidem post obitum donat debitam sibi in peculio & fructibus portionem. Anno MCCCXXX. Diemo de Steinhülvve legat Monachis annuos octodecim solidos.

Heinz-

Heinzmannus & Wilhelmus fratres Comites de Novo Eberstein anno MCCCXLII. controversa hucusque cum Monasterio jura puncto Sylvorum & piscationis, libera consignant.

Joannes de Güttingen Nobilis vulgo Edelknecht, anno MCCCXLIII. de decimis quotannis septemdecim medimnos filiginis cedit.

Henricus Zeringer Presbyter Sæcularis in Gilstatt, deinceps Reichenbaci Monachus, donat annum canonem viginti modiorum filiginis ex agris in Uttingen anno MCDXXVIII.

Jacobus Marchio Badensis Majorum suorum fundationem in Parochia Schvvarzenberg renovans anno MCDXXXVII. refuscitat canonem annum quadraginta librarum sextantum.

Plures equidem donationes circa hæc tempora adnotatas non vidi. Crediderim tamen, quasdam Conventiones, in favorem Monachorum ejus loci pactas, jure nonnunquam inter beneficia collocari posse, quales modò recensebimus prætermis plerumque aliis, quæ minus insignes videbantur. Itaque

Reichenbacum moderante anno MCCCXIV. Luitfrido Priore inter Burcardum Colman civem in Heigerloch & Fratres conventum est super jure prædii cuiusdam in Salstetten, proprietate, nî fallor, Fratribus asserta.

Anno MCCCXXXVI. erectæ sunt Litteræ Conventionis & Concambii super molenino in Nievern inter Monachos & Conradum ab Enzberg de Hohenriedt, vi quarum Conradus X. solidos cum dimidio in annos singulos pendit. Actum Priore Marquardo.

Anno MCCCL. Henricus & Wilhelmus fratres Comites de Eberstein Reichenbencibus concedunt Jus Patronatus Ecclesiæ in Nagolt, cum incorporatione ad mensam Fratrum.

Anno MCCCLXXII. quo immediatum Monasterii regimen penes Henricum Guldin Priorem erat, Henricus Würth Scriba dictus obligat ad novennium prædium in Ergazingen, utriusque parti quadraginta medimnos filiginis præstiturum.

Anno MCCCXCIV. Lites super dimidio hæreditatis adeundæ in Civitate Horbensi primò quidem per sententiam Judicium, mox ultronea conventione sopitæ sunt inter Reichenbenses, & Joannem de Dieffen.

Benzo Deufel, quocum anno MCD. super prædio Gottelsingano Fratres conveniant, anno MCDXXIII. fatetur, se bis per annum obligari, seu Priorem in Reichenbach, seu de ejus mandato quemcunque alium, hospitio excipere asymbolum, & gratuitò.

Anno MCDXXV. Reichenbenses & Rohrhalenses Eremitæ conventionem in eunt super annuo canone quinque maldrarum, seu medimnorum filiginis in Remingsheim.

Anno MCDLXXI. transgèrè Reichenbenses amicè cum Wilhelmo Röder super dimidietate bonorum in Huvvenbach, sive Hubenbach, cuius loci prædia aliquot cum decimis in Cappel & Rudispach à Bernardo Ottone Friderich quadringentis quinquaginta florenis compárarunt.

Anno MCDLXXXIX. ortæ super decimis in agris, Mederach dictis, controversiæ inter Curatorem Ecclesiæ in Altheim, & Reichenbenses denuò amicè compositæ fuerunt.

Simili compositione anno MCDLXXXIV. venis subditorum Monasterii in Hefelbach, Röth, & Schvvarzemberg, quas à Besenveldensibus nonnullis subibant, à Priore Nicolao Erchingero obviatum.

Annus sequens geminæ compositionis ferox fuit, primæ quidem inter Würtembergenses Comites Eberhardos Seniorem & juniores ex una, & altera ex parte inter Conventum ejusque subditos in Besenveldt, Mosbach, & Röth: Alterius autem inter Proæpositum Collegiatæ in Hermberg Melzonem Melvis & Reichenbenses super pago Hochdorff, in quo aliquot etiam subditos præfata Collegiata numerabat.

Transactioni alteri anno MCDXCI. occasionem dedere annui census Ecclesiæ in Dornstett & Monasterio Reichenbensi pâne ex æquo dividendi.

Super aliis decimis in Usviler, vulgo Schlüssel-Behenden anno MDXXIII. cum Præposito, Decano & Capitulo Spirensi conventum.

Anno MDLI. cùm Reichenbencibus incumberet obligatio, in recognitionem nefo cuius rei, quot annis unum pendendi accipitrem Comitibus in Hohenzoller, actum inter utrosque, ut insolitus illud pensum alio quodam permutaretur, permittente Jodoco Nicolao Comite.

An æquè semper felices fuerint in finiendis Controversiis, quas ad forum contentiosum deducere oportuit, non facile dixerim: Eas brevissimè attingemus ordine itidem chronologico.

Sub annum MCCCXXIII. Dragobetus Eques de Egloßtall tandem promittit, se nihil deinceps molestæ Reichenbencibus in perceptione decem solidorum Tubingensium, nî fallor, Judicis sententia adactus.

Vix aliter anno MCCCXXX. Waltherum Gansen, nisi via juris compulsum existimo, ut tandem recipere, predium suum in Gunderchingen sibi esse redimendum, nisi & usu & fructu ejus carere deinceps cuperet.

De controversia Monachorum cum Comitibus de Novo Eberstein hoc Capite inter Donationes dictum, ut etiam de alia cum Joanne de Diesen, quas repetere Superflue non libet.

Anno MCDXII. per Judicis sententiam evicta & Reichenbacensibus asserta est libertas prædiolum suum in Wittingen cuicunque conferendi: Novæ autem contentiones super ejusdem loci bonis cum Wernlino Hummel simili ratione sopiae

Anno MCDLV. differebant inter se Monachi, & Horbenses super censu aut præstatione annua ex ædibus Reichenbacensium eo in oppido sitis.

Terminos pascuorum jurata testium depositione cogebantur sibi asserere anno MCDLXI.

Annus MCDLXX. duo nobis Notariorum Instrumenta suggesterunt, quorum primum vexas Würtembergensium circa pratum in Neylistreff, alterum jus pascui in pratis Monasterii spectabat. Utrobique testes in favorem Reichenbacensium dixerunt. Acta hæc sunt sub Priore Joanne de Münchingen.

Annum MCDLXXI. Prioratus sui primum exordiri coactus est diem dicendo Dornstettenibus Joannes Mallinsheimer; Siquidem aliqui eorum vasalli feudum quoddam Monasterii indebet divisum alienaverant, quod denique per Judicium sententiam in statum pristinum restituendum esse fuit pronuntiatum.

Anno MCDLXXIV. impetrata judicis sententia Fratres sibi decimas quasdam in Wiler vendicarunt, ut etiam biennio post bona in Waldorff, & canonem annum ex Molendinis in Mülen, & agris quibusdam in Horb.

Anno MCDLXXVII. itidem controversiarum fera, cum non nisi post lites canonem quemdam in Fischbach sibi asserere Monachi potuerint, quæ verò in Gunderchingen sui juris erant, anno duntaxat obtinuerint. Legimus itidem ad hunc annum, Joannem de Wangen Priorem in Reichenbach se opposite pro virili sua cuidam Conrado Ungmach, qui feudum Prioratus Wittendorffensi Ecclesiæ oppignoraverat, & actorum rescissionem tandem impetrâsse.

De Controversia cum Curatoribus Ecclesiæ in Altheim ad annum hujus sæculi septuagesimum nonum in Conventionibus locuti jam sumus.

Anno MCDLXXX. Joannes Prior jura prædiorum in Nideracheren editio judicis sibi asseri, & in charta conscribi curat.

Joannes Deufel de Gottelfingen, cum Reichenbacensium predium pro octoginta florenis & annuo quatuor florenorum censu alteri cuidam oppignorâsse, anno octagesimo secundo hujus sæculi factum rescindere jussus est à competente Judice.

Controversiæ Besenveldensi anni MCDLXXXII. in Conventionibus meminimus ad annum ejus sæculi octagesimum quartum, at contentiones biennio antè exortas non nisi hoc elapso componi potuisse nondum diximus.

Anno MCDXCI. judicio Christophori Marchionis Badensis contra subditos ejusdem in Sulzbach firmatum est, jus pascuæ glandis, seu glandium tempore immittendi sues in sylvas Reichenbacensibus deberi.

Similiter cum anno MCDXCIV. Schernbacenses & Gottelbingenses pascua Reichenbacensibus interclusa, interdictaque vellent, latâ geminâ sententiâ posterioribus vendicata sunt.

Anno MDLX. jus in Murga piscandi hamis, quod subditi haec tenus prætendebant, usurpabantque, authoritate Christophori Marchionis Badensis ad certos terminos redactum fuit.

Anno MDLII. Frobenius Christophorus Comes de Zimmeren Rotvvilæ in Judicio Imperiali sententiam dixit pro Reichenbacensibus contra Gallum Schüz de Eittingen super prædio in Baisslingen.

Possemus hic feuda, & beneficia à Reichenbacensibus aliis elocata, concessaque enumerare, at nullo ferè rei Litterariæ emolumento, itemque emptiones & venditiones complures, quæ tamen ad historiam parum facere videntur; Itaque brevem emptionum Catalogum dabimus, ad historiam horum temporum properantes.

Empta sunt MCCCIV. jura aliquot in Musbach, jus piscandi in Sulzau anno ejus sæculi VII. anno autem XXVIII. annui quinque medimni filiginis in Gottelfingen, census annui in Gunderchingen & Schiettingen numeratis viginti sex libris sextantum anno post quinquagesimum secundo, pro centum triginta libris domus cum horto in oppido Horb anno sexagesimo septimo, & extra oppidum prægium quoddam centum viginti septem libris, anno septuagesimo quarto viculus Röth cum omni jure numeratis CCXX. libris. Renuntiante omni juri suo Wernhero de Besenveldt. anno octagesimo primo ab

Alber-

Alberto & Joanne de Auvv pagus Zeyersperg cum appertinentiis, datis in pretium septuaginta sextantium libris (fors prædium duntaxat scribendum fuerat) anno MCDX. coemptum sexaginta libris prædium in Ergazingen, anno hujus sæculi quinto supra vigesimum pro sexaginta florenis Rhenanis decimæ quædam vini in Horb, Decimæ autem vini in Wiler comparatae anno quadragesimo secundo quadringentis florenis, & sequenti anno feudum unius agri in Sulzau. Anno quadragesimo quinto coempta Horbæ domus, aut verius pro alia meliore commutata numeratis centum septuaginta florenis, anno quinquagesimo quarto hypothecæ instar prædium quoddam in Nideracheren ad Reichenbacenses transit, donec illud Georgius de Schauenburg cum conjugé Catharina de Sickingen centum florenorum numeratione reluant: Anno septuagesimo primo Joannes Melinsheimer Prior Reichenbaci à Bernardo Ottone Friderich de Strasburg complura prædia in Hugenbach solutis quadringentis quinquaginta florenis acquirit. Rursum anno ejus sæculi octogesimo tertio Fratres mutuos centum florenos, quos Præposito & Conventui Omnium Sanctorum in Hercynia Sylva concesserant, oppignorata quarta parte decimæ vini in Cappell in tuto locant, & Horbæ alias vini decimas à Joanne Strüchler octoginta quinque florenis comparant. Accessere anno octogesimo octavo decimæ majores in vino numeratis DLX. Rhenensibus florenis in dicto Cappell Priore Joanne Widelio de Gernspach, & anno quingentesimo supramillesimum pro octoginta Rhenanis à Jacobo de Ampringen quarta pars decimarum vini in Bühel & Lichenbach. Empta rursum anno MDXI. prædia quædam in Ylensperg, & coloni Rothenses ab aliquo tempore aliis Dominis obligati anno ejus seculi vigesimo nono redempti sunt. Quibus omnibus addi potest ad annum quadragesimum septimum dimidia domus torcularia cum ulla vinaria ab Andrea Faust in Alschvveyr comparata.

Contrà vendidere quibuscumque demum ex causis anno MCCCLXX. Henrico Guldin Priore Sanctimonialibus in Engenthal annum quemdam canonem II. maldrarum siliqnis, & bienniò pòst alienarunt prædium Horbæ, dictum Waltheri Ruhingeri pro CIII. sextantium libris. Anno MCD. bonum quoddam in Uttingen Ofvvaldo Im Thal Horbensi sexaginta libris vniuit, & bienniò pòst domus Horbis cum horto CC. Rhenanis Joanni Ruhingen. Denique anno MDXXIII. cum pacto, reuolutionis, aut jure retractus prædium quoddam in Röth consentiente Joanne Abate Hirsaugensi. (a)

Quæ deinceps Reichenbacensium historiam, & res gestas spectant, ferè sequentia sunt: Othmannus, Henricus, Bertholdus, & Wilhelmus Ebersteinii Comites volente Sigismundo Hirsaugensium Abbe (b) Reichenbaci advocatiam & protectionem suscipiunt anno MCCCXXXIX. Nescio, an eodem anno, an serius, Marquardo ab Ehingen quondam Priori pro alimentatione sua prædium in Sulzau Reubotus tum Prior cum Fratribus concesserit, hoc certum anno MCCCXLIX. charta idcirco conscripta confessum fuisse Marquardum, se prædium illud eum in finem ad vitæ dies tenere redditurum postlimiò ab obitu suo ad Monasterium. Anno ejus sæculi quinquagesimo Henricus & Wilhelmus Ebersteinii Comites jus præsentandi in Irnagoltt Monasterio cedunt. Anno MCCCLX Innocentius VI. P. M. Abbat in Alberspach committit, ut Reichenbacensium bona indebitè alienata authoritate Apostolica Monasterio denuò vendicet. Trienniò pòst cùm Reichenbacensium ædes in oppido Horb (an civium insolentiâ, an alia de causa incompertum) damnum passæ fuissent, ab ejus loci civibus centum triginta & una libræ pro earumdem resarcitione numerantur. Anno MCDXXVII. Wolframus Mayser vir industrius, & rerum strenuus conservator libros censuales omnes renovari curavit, anno sequenti ad Hirsaugensem clavum (c) admotus. Vel displicuit ea electio Reichenbacensibus, vel aliunde, quæ ex suo gremio Priorem sibi accersiri ægrius ferebant. Certè anno XXXII. ejus sæculi Fratres libertatem & independentiam ab Hirsaugia modis omnibüs suspirarunt, constituto sibi viâ facti novo Priore, de quo Tritheius Chron. Hirsaug. Tomo II. pag. 386. ad hunc annum. Itaque cùm Wolframus Abbas incassum alia tentasset, renitentes Basileam ad Generale Concilium evocavit, ubi Judicum Deputatorum sententiâ Abbas ita triumphavit, ut Prior deinceps semper ex Hirsaugia accersiri, hic ipse accepti & expensi rationem Abbati reddere, ipsique Novitiæ non nisi consulto Hirsaugensi Abbe ad Ordinem admitti deberent. Decretum Judicum emanavit demum anno MCDXXXVI. Videbantur revera ipsi Advocati à Reichenbacensibus stare, donec de superioribus punctis Wolframus Abbas etiam cum Jacobo Marchione Badensi, & Bernardo Comite Ebersteinio anno trigesimo nono ejus sæculi convenerit. Nec sic tamen conquievre motus omnes; „Anno enim Wolframi Abbatis XIIIX. (verba sunt Trithemii Chron. Hirsaug. Tom. II. ad annum MCDXLVI. pag. 415.) se Fratres Prioratus in Reichenbach denuò contra Wolframum Abbatum Hirsaugensem erexerunt in rebellionem - - sed per industriad Joannis Abbatis in Sel-, sa tunc Ordinis nostri Argentinæ Diœcesis ad concordiam revocati sunt. „ Deinceps anno ejus sæculi LX. eligitur in Abbatem Hirsaugensem Bernardus, (d) Monachum quondam Reichenbaci professus, sed amore strictioris disciplinæ in Hirsaugiam translatus.

Cum interim Monachorum bonis plurima à Würtembergicis quotidie enascerentur incommoda, anno MCDLXIX. contentiones desuper exortae inter Carolum Marchionem Badensem, & Comites Würtembergicos Ulricum & Eberhardum ita compositæ sunt, ut Marchio Bayrsbronnenes & Fünfbronnenes cum prædiis in Hochdorff modis omnibus se protecturum adpromitteret, modò æquali protectione Reichenbacum cum prædiis & pagis suis à Comitibus gauderet. Anno MCDLXXXIV. Georgius (e) Abbas Hirsaugiensis resignatus Reichenbaci sedem suam fugit, volentibus ita Hirsaugiensibus infra biennium ibidem mortuus. Ex investitura cujusdam Georgii Würsten ad beneficium & Altare S. Antonii in Sacello suburbano B. V. M. Horbæ intelligimus jus præsentandi ad Reichenbacenses Monachos anno MDI. spectasse, eoque anno Constantiensi Episcopo Hugoni dictum Presbyterum præsentasse. Egerat tñm Priorem Monasterii Joannes de Reitt, qui jurium ejus custos planè vigil, cùm XL. circiter floreni, ad exsolvenda quædam debita à Christophoro Marchione Badensi occasione dissidiorum cum fœderatis Helvetis contracta, exigerentur, illos equidem numeravit, ita tamen, ut Marchio publicis tabulis contestaretur, ad ejusmodi præstationem Reichenbacenses nullo prorsus jure obligari: Factum id anno MDII. Abierant interim viginti anni, & mox laudatus Marchio cum Bernardo Ebersteinio Comite, uterque Advocatiæ titulo, Constitutiones quasdam & ordinationes quasdam Reichenbacensibus præscripsere Priore Joanne Schulthaiß sub annum MDXXII. Ad annum vero ejus sæculi LVII. cùm in Prioratu Valentinus ageret, Christophorus Würtembergiaæ Dux cum Philiberto Badensi Marchione, & Wilhelmio Ebersteinio Comite Advocatis Reichenbacensium jura, pascua, agros, limites conscribi, renovarique fecit. Hæc pauca sunt, quæ toto hoc tempore circa Monasterium illud constat fuisse acta.

(a) Joannes iste cognomento Hasmann de Calwe ultimus Abbatum Hirsaugensium est, cuius Trithemius in Chronico meminit. Eligitur anno MDIII. secunda Augusti post Blasium vigesima secunda Julii defunctum.

(b) Sigismundus in schismate contra Gerardum eligitur anno MCCCXXXVII. paucò post unanimiter receptus, præfuit annis XXIV.

(c) Wolfframus Mayser Friderico Wisslinger anno MCDXXVIII. ad patres translato sufficitur, & præfuit annis pæne XXII, mortuus anno MCDXL.

(d) Bernardus in locum Wolfframi electus præfuit annis XXII. De eo Trithemius Chron. Hirsaug. Tom. II. pag. 442. ita scribit: „Post prima litterarum rudimenta in Prioratu Hirsaugensi Richenbach Monachus factus est, & vitam laudabiliter continuavit, quam Regulæ S. P. N. Benedicti crediti esse conformem. Verum posteaquam Wolfframus Abbas Regularem observantiam ad Hirsaugiam introduxit, Bernardus Monachus Richenbach deseruit, & amore disciplinæ regularis ad Hirsaugiam venit. „

(e) Georgius Bernardo successit anno MCDLXXXII. at post difficile regimen bieniò post die XXIX. Septembri dignitate se abdicavit, reservata sibi, aut verius à Fratribus assignata, pensione annua. Sed cùm inter exteros degere ille constituisse, per Hermannum S. Jacobi Moguntiae Abbatem persuasus, ut reliquum vitæ Reichenbaci transigeret (Trith. Chron. Hirsaug. Tomo II. p. 250.) ibidem diem suum obiit die IV. Augusti anni MCDLXXXVI.

C A P U T VII.

Gesta circa Reichenbacum ab anno MDXC. ad MDCXXIX. referuntur.

Quam prospera hætenus Reichenbaco omnia accidisse vila sunt, tam deinceps diversa & adversa omnia, Religionis hostib[us] tantum ad se rapientibus brevissimo tempore, quantum per plura sæcula Fidelium beneficentia ad Cellam S. Gregorii contulerat, aut Fratrum congregaverat industria, irrecuperabili præterea animarum danno, quibus una sola vera religio Catholica adempta est. Rem breviter enarro; Neque enim ambitiosus in malis sum, aut lacrymarum causas augere cupio. Pleraque vero alienis verbis dicam, ne quid affectui dedisse videar. Franciscus Petrus in Suevia Ecclesiastica pag. 705. de Prioratu Reichenbacensi ita differit ex Authore Documentorum redi-

viv. Monaster. Würtemberg. Virginum fol. 271. „Haec tenus Trihemius de saepedicto „Prioratu Monastico-Benedictino in Reichenbach, qui sub finem superioris saeculi ter- „ribiliter admodum infestatus, & ab haereticis violenter fuit occupatus, prout simplici- „ter descriptum habetur in Documentis Monast. Würtemberg. Virginum fol. 271. Narrat tum ipsissimis authoris verbis, Anno MDXCIII. Ludovico Würtembergiae Du- ce ex humanis sublato, cum nullum eo in Ducatu superesset Virorum aut Sanctimonia- lium claustrum, quod deinceps spoliaretur, Ducem Successorem Fridericum à pessimi- Consultoribus, Consiliariis suis, inductum fuisse, ut Reichenbacum extra Ducatum in- dubiè situm occuparet. Certè Praefecti Dornstettensis consilium disertè continebat, ut author ait, ex Dornstettensi Praefectura Bayrsbronn concubia nocte colligendos armato- rum ducentos, qui occupato Reichenbaco homagium à subditis exigerent Ducis nomine, interea aditus & vias omnes probè muniendas, ne subditis concurrendi, aut in arma sese colligendi facultas esset: Cautè tamen interea experiendum, quid Advocati Badensis, & Ebersteinius molirentur, neque defuturas in omnem eventum ex Dynastiis Alberspa- censi, Sulzoviensi, Dornstettensi, Dornhemiana, & Nagoltina mille quingentorum vi- rorum suppetias intra paucas horulas congregandas. Cautè explorandam adversæ par- tis intentionem, rem verò celerius conficiendam fore, quod iis, qui ex adverso essent, tam promptè concurrere aut succurrere rei afflictæ vix licet. Et quoniam Badensi aut Ebersteinio utilitatis parum proveniret ex eo Prioratu, agendum cum ipsis, aut exi- guum commodum pecuniis redimi patientur.

Pessimum consilium anno MDXCV. effectui datum, ut idem Franciscus Patrus ex laudato Authore pergit. Die XXIV. Octobris Christianus Tolde ex Commissione Fri- derici cum Bernardo Grimmeissen concubia nocte (numquid enim malè agentes lucem non odissent?) aliquot centenis peditibus, equitibusque stipatus adest cum bellico tor- mentorum apparatu, & occupato violenter Prioratu Conventuales aequè ac subditos sa- cramento Duci obligat, expulsisque qui illico Novitiis Priore autem Joanne Hygelio in fu- ga subsidium quærente Oeconomum ex secta Acatholicorum invitatis ordinat. „Taliter „ergo (pergit folio 705. Author Suevia Ecclesiastica) Monasterium hoc Reichenba- „cense hostiliter expugnatum sub præpotenti manu & dominio haereticorum, secundum „antiquum, seu priorem religiosæ disciplinæ statum & observantiam omnimodè defe- „cit, & quamvis, restitutio illius in integrum denuò facienda suis locis instantissimè qui- „dem - - fuerit expetita, solicitata, ac etiam demandata, nunquam tamen ad realem „usque executionem illius, & effectum subsecutum, processit. „

Certè anno MDXCVI. die VII. Junii ad instantiam Prioris Joannis Rudolphus II. Imperator graves ad Fridericu Ducem Litteras dedit, hortatus ut Monasterium cum Priore suo in statum pristinum restitueret, quas Litteras & Franciscus Petrus loco cit. fol. 706. & Collector Documentorum Monast. Würtemb. pag. 272. in extenso exhibent: At incassum, Duce spolium opimum dimittere semper recusante. Quid verò alii Consiliariorum Würtembergensium super ea occupatione senserint, Collector Documen- torum pag. 279. & Franciscus Petrus fol. 707. recitatis eorumdem verbis referunt, quæ ipsis in vernacula exhibere non dubito: „Anno 1613. den 1. Martii schreiben an H. Herrzogen Johann Friederich des Closers Reichenbach wegen die Würtembergische „Rath folgender Gestalt re. ic. Allein tragen wir nochmals vermög obangedeuter der „Kirchen-Rath unterthanigen einfältigen Bedenkens die Fürsorg: Weil solche Occupa- „tion des Closers Reichenbach von Ihro Fürstlichen Gn. hechgeliehen Herrn Vatteren, „Weiland Herzog Friederich hochlöblicher Gedächtnus, einmahl erst neulicher Zeit, nem- „lich in Anno 1595. also lang nach ausgerichtem Religions-Frieden, und dem nicht we- „niger zuwider eingenommen, und reformirt worden, es werden alle diejenige Prætextus, „so man ex parte Euer Fürstl. Gnaden prætendirt, wo man auf der anderen Seiten dise „Sachen stricte observiren wird, nicht hassen mögen. „Pergit verò laudatus Francis- cus Petrus: Cæterum plura de miserando id temporis statu Reichenbachii nobis haud „suppetunt, quam quod ab haereticis depositac constanter fuerit in sessum, & primùm „post annos triginta tres denuò restitutum teste Romano Hay in Horto Crusiano fol. „566. in pari materia taliter scribente: Decreto Ferdinandi II. Imperatoris restitutus „est Ordini S. Benedicti Prioratus Reichenbach, ad Abbatiam Hirsaugensem spectans, „anno MDCXXIX. triginta & amplius annis omnibus Monachis destitutus, Duce Wür- „tembergiae Monasterium violenter occupante., Idem tamen locus denuò pace West- „phalica perditus, & Lutherani zatus anno MDCXLVIII. Hæc ibi.